проект
АДМИНИСТРАЦИЯ

НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   декабря 2024 г. №

Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на
единый счет бюджета Никольского сельсовета Горшеченского

района Курской области и возврата привлеченных средств

В соответствии с пунктами 9, 10, 13 статьи 236.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.03.2020 № 368 «Об утверждении Правил
привлечения Федеральным казначейством остатков средств на
единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных
средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств
на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного
бюджета) и возврата привлеченных средств» Администрация

Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения остатков средств

на единый счет бюджета Никольского сельсовета Горшеченского
района Курской области и возврата привлеченных средств (далее -
Порядок).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Администрации Никольского сельсовета Горшеченского района
Курской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

И.о.Главы Администрации Никольского
сельсовета Горшеченского района                                  В.В.Попова

consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DF958D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L
consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DC908D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L
consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DC958D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L

2

 Утвержден
Постановлением Администрации
Никольского сельсовета
Горшеченского района
от ____12.2024 № ______

Порядок

привлечения остатков средств на единый счет бюджета
Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области

и возврата привлеченных средств

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктами 9,

10, 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.2020
№ 368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным
казначейством остатков средств на единый счет федерального
бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к
порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета
субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата
привлеченных средств» и устанавливает порядок привлечения
остатков средств на единый счет бюджета Никольского сельсовета
Горшеченского района Курской области (далее - бюджет
муниципального образования) и возврата привлеченных средств.

1.2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в
том значении, в каком они применяются в бюджетном
законодательстве.

1.3. Администрация Никольского сельсовета Горшеченского
района Курской области (далее – Администрация) осуществляет:

а) привлечение остатков средств на единый счет бюджета
муниципального образования за счет средств на следующих
казначейских счетах, открытых Администрации в территориальном
органе Федерального казначейства (далее - казначейский счет) для
осуществления и отражения операций с денежными средствами:

- поступающими во временное распоряжение получателей
средств бюджета муниципального образования;

- муниципальных бюджетных и автономных учреждений;
- получателей средств из бюджета, источником финансового

обеспечения которых являются средства бюджета муниципального
образования;

- участников казначейского сопровождения, источником
финансового обеспечения которых являются средства бюджета
муниципального образования;

б) возврат с единого счета бюджета муниципального образования

consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DF958D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L
consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DC908D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L
consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DC958D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L

3

средств, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, на
казначейские счета, с которых они были ранее привлечены.

1.4. Привлечение остатков средств с казначейских счетов на
единый счет бюджета муниципального образования, а также их
возврат осуществляется Администрацией или территориальным
органом Федерального казначейства в случае передачи ему функций,
связанных с привлечением на единый счет местного бюджета и
возвратом привлеченных средств в соответствии со статьей 220.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – передача
функций, связанных с привлечением (возвратом) средств.

1.5. Администрация или территориальный орган Федерального
казначейства в случае передачи ему функций, связанных с
привлечением (возвратом) средств, осуществляет учет средств в
части сумм, поступивших с казначейских счетов на единый счет
бюджета муниципального образования и возвращенных с единого
счета бюджета муниципального образования на казначейские счета, с
которых они были ранее привлечены.

1.6. Дата начала привлечения остатков средств со счетов,
указанных в подпункте а) пункта 1.3. настоящего Порядка, на единый
счет бюджета определяется Администрацией.

1.7. В случае передачи территориальному органу Федерального
казначейства функций, связанных с привлечением (возвратом)
средств, Администрация в срок не позднее чем за месяц письменно
уведомляет территориальный орган Федерального казначейства о
дате начала привлечения (возврата) средств.

2. Условия и порядок привлечения остатков средств на
единый счет бюджета муниципального образования

2.1. Администрация или территориальный орган Федерального

казначейства в случае передачи ему функций, связанных с
привлечением (возвратом) средств, осуществляет ежедневное
формирование распоряжения о совершении казначейских платежей,
необходимое для обеспечения привлечения остатков средств на
единый счет бюджета муниципального образования.

2.2. Объем привлекаемых средств определяется исходя из
остатков средств на казначейских счетах, сложившихся после
исполнения распоряжений о совершении казначейских платежей,
представленных соответствующими участниками системы
казначейских платежей в соответствии с Правилами организации и
функционирования системы казначейских платежей,
предусмотренными статьей 242.7 Бюджетного кодекса Российской
Федерации. Привлечение остатков средств осуществляется в объеме,
обеспечивающем достаточность средств на соответствующем

consultantplus://offline/ref=4A386C134A1B7361BF78EF838473EFB1B1DA6D9241DF355B5CCB66E8826113A0B7ADCCA58042187C69ACA58E9F5FB37DA163DC9BADB3PAl6E

4

казначейском счете для осуществления в рабочий день, следующий
за днем привлечения средств на единый счет бюджета, выплат с
указанного казначейского счета на основании распоряжений о
совершении казначейских платежей.

2.3. Администрация представляет в территориальной орган
Федерального казначейства распоряжение о совершении
казначейских платежей или территориальноый орган Федерального
казначейства формирует распоряжение о совершении казначейских
платежей в случае передачи ему функций, связанных с привлечением
(возвратом) средств, не позднее 16 часов местного времени (в дни,
непосредственно предшествующие выходным и нерабочим
праздничным дням, - до 15 часов местного времени) текущего дня.

3. Условия и порядок возврата средств, привлеченных
на единый счет бюджета муниципального образования

3.1. Администрация или территориальный орган Федерального

казначейства в случае передачи функций, связанных с привлечением
(возвратом) средств, осуществляет возврат привлеченных средств на
казначейские счета, с которых они были ранее перечислены на
единый счет бюджета муниципального образования, в том числе в
целях проведения операций за счет привлеченных средств, не
позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к
исполнению распоряжений получателей указанных средств, а также
при завершении текущего финансового года, но не позднее
последнего рабочего дня текущего финансового года, в случае
принятия Администрацией соответствующего решения.

3.2. В случае принятия решения по осуществлению возврата
привлеченных средств на казначейские счета при завершении
текущего финансового года в условиях передачи территориальному
органу Федерального казначейства функций, связных с привлечением
(возвратом) средств, Администрация не позднее 15 декабря текущего
финансового года письменно уведомляет территориальный орган
Федерального казначейства о таком решении.

3.3. Объем средств, подлежащих возврату на соответствующие
казначейские счета, определяется исходя из суммы средств,
необходимых для проведения операций со средствами,
поступающими во временное распоряжение получателей средств
бюджета муниципального образования, муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, получателей средств из бюджета и
участников казначейского сопровождения, источником финансового
обеспечения которых являются средства бюджета муниципального
образования с соблюдением требований, установленных пунктом 3.4
настоящего Порядка.

3.4. Перечисление средств с единого счета бюджета

5

муниципального образования на соответствующий казначейский счет
осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между
объемом средств, поступивших с этого казначейского счета на единый
счет бюджета муниципального образования, и объемом средств,
перечисленных с единого счета бюджета муниципального
образования на данный казначейский счет.